Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 589, „unbekanntes Diktat“.

Das Original war bereits in Zerstörung begriffen, als Propst Ortolf von Lavant es Erzbischof Friedrich II. von Salzburg zur Erneuerung vorgelegte.

Den von Hauthaler/Martin, SUB III, S. 589, zu Jänner–Mai bzw. von Kos, Gradivo V, S. 395, zu ca. April vertretenen zeitlichen Eingrenzungen liegt wohl zugrunde, dass der Erzbischof in der zweiten Jahreshälfte nur noch in Salzburg und Bayern belegt ist; vgl. Meiller, Reg. Salzburg, S. 290–293, und Hauthaler/Martin, SUB III, S. 590–605.

Bei der erwähnten Urkunde Papst Honorius' III. (licentia Honorii pape tertii) handelt es sich um Urkunde Nr. LAVA 1; siehe auch die entsprechende Anmerkung bei Hauthaler/Martin, SUB III, S. 589.

Ediert nach B.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Eberhardus dei gracia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, in perpetuum. Cum ecclesie nostre dyocesis esset adeo diffusa, quod eam personaliter secundum, ut decet, pontificalem modestiam, perlustrare totam quandoque maioribus occupati negociis non possemus, et ex hoc timentes dispendium

animatorum pastoralis officii diligentia invitati de voluntate et consensu capituli nostri et de licentia domini Honorii pape tertii episcopatum creavimus Lauentinum in ecclesia sancti Andree, ipsius terminos per capellas et parrochiales ecclesias limitantes, quarum nomina, ne in dubium in posterum revocentur<sup>a)</sup>, et ne termini distrahantur, duximus exprimenda: ecclesiam sancti Andree cum suis capellis, ecclesiam in Lauentmunde cum suis capellis, ecclesiam in Remsnich, ecclesiam sancti Floriani cum suis capellis, capellam sancti Petri iuxta Lindenberch, capellam sancti Martini iuxta Sulbam et capellam Suzenteler, per quas capellas et ecclesias eiusdem cathedre dyocesis est distincta. Archidiaconatum earundem ecclesiarum cum capitulo in Traberch Friderico sancti Andree preposito et omnibus suis successoribus canonice substituendis<sup>b)</sup> perpetualiter tradidimus possidendum, eo ut maior auctoritas et iurisdictio<sup>c)</sup> apud eos valeat reperiri. Ut autem hec nostra ordinatio a nobis et nostris successoribus inviolabiliter observetur, hanc paginam super hoc conscribi fecimus sigilli nostri munimine roborantes. Dat. Frisaci, anno domini M°CC°XLIII<sup>to</sup>, indiccione secunda.

<sup>a)</sup> revocetur statt revocentur *B.* — <sup>b)</sup> substitutis statt substituendis *B.* — <sup>c)</sup> iurisdicio statt iurisdictio *B.*

## LAVA 5 (2, 458)

1245 Juli 21, Friesach

*Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg schenkt dem Stift St. Andrä im Lavanttal die Vogtei super domo sancti Andree in Lauent omnibusque suis possessionibus, die er von dem Lehnsinhaber Friedrich von Pettau zurückgekauft hat, und verbietet seinen Nachfolgern, sie je wieder zu Lehen zu vergeben.*

Hss.: Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-A 75 (A).

Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-A\\_75\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-A_75_St/charter)

Edd.: Zahn, StUB II (1879), S. 570–571 Nr. 458 (aus A). — Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 325 Nr. 2308 (aus A). — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 620 Nr. 1073 (aus A).

Reg.: Tangl, Bischöfe von Lavant (1841), S. 378–379 (mit Auszug aus dem verschollenen „Thesaurus protocolli Andreani pro redss. ac ampliss. d. d. praepositis ac archidiaconis in valle Laventina valde scitu necessaria“). — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 32, 1865), S. 217–218 Nr. 1052. — Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 296 Nr. 590. — Kos, Gradivo V (1928), S. 407 Nr. 860. — Lang, Salzburger Lehen I (BESGQ 43/NF 11 = Veröff. HLK 30, 1937), S. 50 Nr. 20/3.

Lit.: Widmann, Geschichte Salzburgs 1 (1907), S. 324, 342. — Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 678 (Anm. 2). — Haider, Kapellanat (1977), S. 243. — Dopsch, Salzburg (1981), S. 327. — Fräss-Ehrfeld, Geschichte Kärntens 1 (1984), S. 282. — Sonnleitner, Bischöfliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 212 (Anm. 267). — Zehetmayer, Landtaidinge (ZHVSt 94, 2003), S. 108–109 (Anm. 163). — Naschenweng, St. Andrä (2005), S. 376–377. — Vidmar, Herren von Pettau (2006), S. 83.

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 620, „Diktat der Salzburger Kanzlei; von EIIW geschrieben“. Zu Magister Heinrich (= E II W) siehe Martin, Urkundenwesen (MIÖG

*Erg. 9), S. 615–616, Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 131, und Haider, Kapellanat, S. 242–243.*

*Zum entsprechenden Verkauf durch Friedrich von Pettau und zur Frage, ob sich super domo sancti Andree in Lauent omnibusque suis possessionibus auf das Stift oder ein Haus in der Nähe des Stiftes bezieht siehe „Begleitende Untersuchungen 2“.*

*Hängesiegel Erzbischof Eberhards fehlt, laut Jaksch, MDC IV/I, S. 324, und Hauthaler/Martin, SUB III, S. 620, purpurne bzw. weinrote Seidenfäden vorhanden. Siehe monasterium.*

*Ediert nach A.*

Eberhardus dei gracia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, omnibus hanc paginam intuentibus salutem in eo, qui est vera salus. Que geruntur in tempore, simul transeunt cum tempore ac labuntur, nisi stili sibi remedio succurratur. Omnium enim habere memoriam divinum est pocius quam humanum. Hinc est, quod presenti scripto cunctis liquido innotescat, quod advocaciam, quam dominus Fridericus de Bettouia super domo sancti Andree in Lauent omnibusque suis possessionibus a nobis habuit iure feudi et ad nos per emptionem libere est reversa, eidem donavimus ecclesie pleno iure hanc sibi volentes a nostris successoribus iusticiam conservari, ut nullus ipsorum potestatem habeat eadem advocacia de cetero aliquem infeudandi. Ne autem talis debeat donacio in posterum violari, hanc cartam nostri iussimus sigilli munimine roborari. Sunt etiam huius rei testes Vlricus eiusdem ecclesie episcopus, Berenhardus Frisacensis prepositus, Heinricus scolasticus Frisacensis, Rubertus plebanus de Vogan, dominus Wlfingus de Stubenberch, dominus Wlfingus de Libenz, dominus Ortolfus de Mœtenz et alii quam plures. Dat. huius in Frisaco, anno domini M° CC° XLV°, XII° kal. augusti, inductione tercia.